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 Дисертационният труд е обсъден защита от катедрения съвет на катедра

„Маркетинг“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов и насочен за публична

пред специализирано жури.

Дисертационният труд е с обем 215 стандартни страници основен текст,

структуриран във въведение, три глави, заключение и свитък с приложения.

Изложението е визуализирано посредством 22 таблици, 15 фигури и 5 приложения.

Последните са с общ обем от 15 страници и представляват отделен свитък към

дисертацията. Използваните източници са както на български, така и на английски език,

като общият им брой е 259.
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 Материалите по защитата са на разположение в отдел „Докторантура и

академично развитие“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ЗНАЧИМОСТ И АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

През последните няколко десетилетия управлението на бранда съществено

увеличи значението си за организациите. Това е свързано с все по-силно изразения

антропоморфизъм, с който марките се характеризират, и със стремежа на бизнеса не само

да продава продукти, но и изживявания с марката. Ценността на бранда като измерител

за значимостта на марките от гледната точка на потребителя се радва на съществен

научен интерес още в началото на 90-те години. Проблемите, свързани с ценността на

бранда, са обект на приоритизиране през последните 30 години и продължават да

вълнуват практици и теоретици в областта на маркетинга и в частност – бранд

мениджмънта.

Активиращата функция на промоциите, свързана със способността им да влияят

върху потребителската реакция, създава потребност от отговор на въпроса дали

приложението им води до предимно изграждащи или ерозиращи ценността на бранда

ефекти1. Нарастващият обем на продажбите на промоция през последните години,

стабилната им позиция през 2020 г. като шокова не само за българската, но и

международната търговия, наред с увеличаването на инвестициите за промоции

допълнително мотивира изследването на ефектите им върху ценността на бранда.

2. ОБЕКТ, ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В рамките на настоящото изследване като обект се приема ценността на бранда,

представена като сложен потребителски конструкт, служещ за изобразяване

психологическото въздействие на бранд комуникацията и проявата на емоционална и

поведенческа ангажираност с него. Предмет и основен проблем в рамките на цялото

изследване са ефектите, които промоциите оказват върху ценността на бранда от

гледна точка на внушенията и асоциациите, които те провокират, и тяхната роля при

изграждането на отношения с бранда.

Целта на настоящото изследване е свързана с измерването на ефектите от

промоции върху ценността на бранда и определянето им като изграждащ или ерозиращ

инструмент за въздействие. За нуждите на изследването е приета емпирична

сегментация, базирана на възприеманите ползи от промоциите в рамките на българския

1 Термините бранд и марка в изследването се използват взаимозаменяемо.
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пазар, разграничаваща промоциите на утилитарни, хедонистични, балансирани и

промоции без основна полза.

За изпълнението на целта са поставени следните задачи:

а. концептуализиране на ценността на бранда и дефинирането ѝ като

потребителски конструкт;

б. операционализация на ценността на бранда;

в. извеждане на измервателен модел за оценяване на ефектите от промоции

върху ценността на бранда и валидиране на неговата структура;

г. измерване на ефектите от промоции върху дименсиите на ценността на

бранда.

3. ВЪЗПРИЕТИ ОГРАНИЧЕНИЯ

С оглед конкретизирането на условията и параметрите, свързани с провеждането

на изследването, са приети някои ограничителни условия.

На първо място това е стесняването на фокуса при избора на респонденти. За

целите на изследването е избрана групата на младите хора между 20 и 30 годишна

възраст. Причините за това са свързани с тяхната висока технологична и потребителска

грамотност и осигуряването на хомогенност по отношение на демографските

характеристики и съответно потребителска реакция. Първата предпоставка е необходима

при оценката на промоционалните стимули, а втората – за изолиране наличието на

хетерогенност по спрямо външни фактори, провокиращи възприемането на

промоционални послания по различен начин, което би компрометирало изводите от

резултатите. Извадките, използвани за тестване на ефектите от промоции, са съставени

от студенти и наскоро завършили, което формално предполага интелигентна аудитория.

Като второ ограничение може да бъде посочено обстоятелството, че и двата

бранда, използвани за стимул в изследването, са представители на пазара на

бързооборотните стоки. Изборът им е продиктуван от много по-голямата роля на

промоциите именно на този пазар и по-рутинния характер на вземането на решения при

тях без допълнителни изисквания за знания в съответната област на приложение.

Третото и основно ограничение е прилагането на фиктивни промоции (с

изключение на една), което особено при балансираните промоции (безплатни мостри и
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дегустации) е съществено, предвид спецификата им на приложение и предоставени

ползи за крайния потребител.

Четвърто и последно е ограничението, свързано с тестване на ефектите от

промоции върху две добре познати и водещи марки, което намалява информативната

роля на промоционалния стимул. Очаква се, че при нови и непознати за потребителите

марки безплатните мостри следва да оказват различни ефекти върху ценността на бранда.
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II. СТРУКТУРА И КРАТКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 215 страници, изложени във въведение, три

глави, заключение и свитък с приложения. Съдържанието му е структурирано, както

следва:

ВЪВЕДЕНИЕ

1. Значение и мотивация за изследването

2. Обект, предмет, цели и задачи на изследването

3. Методология и приети ограничения

I ГЛАВА: ЦЕННОСТ НА БРАНДА – КОНЦЕПТУАЛНИ И ИЗМЕРВАТЕЛНИ ВЪПРОСИ

1. Концептуални аспекти на ценността на бранда

1.1 Подходи за концептуализиране на ценността на бранда

1.2 Диференциране на понятията „ценност на бранда“ и „стойност на бранда“

2. Начини на въздействие на бранда върху потребителското съзнание

2.1 Принципи на сигналната теория

2.2 Възприемани ползи от бранда

3. Теоретичен и емпиричен анализ на дефинициите за ценност на бранда

4. Подходи за измерване на ценността на бранда

4.1 Маркетингова перспектива

4.2 Продуктово-пазарна перспектива

4.3 Фирмена перспектива

II ГЛАВА: ПРОМОЦИИТЕ КАТО ИНСТРУМЕНТ ЗА ВЪЗДЕЙСТВИЕ ВЪРХУ ЦЕННОСТТА НА

БРАНДА

1. Обзор на промоциите

2. Особености на промоциите

2.1 Атрактивност на промоцията

2.2 Съгласуваност между промоция и бранд

2.3 Профилът „умен купувач“

3. Работна класификация на промоциите

4. Наблюдавани ефекти от промоциите върху ценността на бранда

4.1 Наблюдавани ефекти от утилитарни промоции

4.2 Наблюдавани ефекти от хедонистични промоции

4.3 Наблюдавани ефекти от балансирани промоции

4.4 Наблюдавани ефекти от промоциите без основна полза
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5. Изследователски подход за установяване ефектите от промоции върху

ценността на бранда

5.1 Работна операционализация на ценността на бранда

5.2 Подход за измерване на ефектите от промоции върху ценността на бранда

III ГЛАВА. ЕМПИРИЧЕН АНАЛИЗ НА ЕФЕКТИТЕ ОТ ПРОМОЦИИ ВЪРХУ ЦЕННОСТТА НА

БРАНДА

1.Формулиране на работните хипотези в изследването

2. Методология и план на изследването

2.1 Излъчване на индикатори за ценност на бранда

2.2 Подбор и манипулационен тест на промоционалните стимули

3. Същинско изследване

3.1 Изследователски подход

3.2 Резултати от изследването

4. Дискусия на резултатите

4.1 Проверка на хипотезите

4.2 Ограничения

4.3 Практическо приложение на резултатите

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение на резултатите

2. Насоки за бъдещи изследвания

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

СВИТЪК С ПРИЛОЖЕНИЯТА
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ВЪВЕДЕНИЕ

Все по-интензивната употреба на промоциите и способността им да влияят както

върху потребителските решения, така и върху възприятията и отношенията с марките,

събуждат значим интерес за това по какъв начин влияят върху изграждането на ценност

на бранда. Въпреки дългогодишните опити да бъде дефинирана и измерена ценността на

бранда в качеството ѝ на значим маркетингов актив, еднозначен и общовалиден модел

не е представен. Аналогично, промоциите също не успяват да докажат категорични

ефекти върху изследваните структури на ценността на бранда, с което се изостря

потребността от подобно знание.

Практическите ползи, свързани с отговора на подобен въпрос, както и

задоволяването на теоретичната празнина мотивират за по-задълбоченото изследване на

проблема. Възприет е микроподход при измерването на ценността на бранда, който я

разглежда като съвкупност от отделни елементи и позволява изучаване на

взаимовръзките между тях.

Във въведението са изложени обектът, предметът, целта и задачите на

изследването. Представени са приетата методология за проверка на въздействието на

промоциите, както и ограниченията, свързани с нея.

ПЪРВА ГЛАВА: ЦЕННОСТТА НА БРАНДА – КОНЦЕПТУАЛНИ И ИЗМЕРВАТЕЛНИ ВЪПРОСИ

В първа глава е изложена концептуалната рамка на ценността на бранда като

потребителски базиран конструкт, който служи за измерване на диференциращия ефект

от бранда върху потребителския мисловен свят. Стъпвайки на познавателни и

епистемологични мотиви, са представени подходите за концептуализиране и

диференциране между ценност и стойност на бранда. Изведени са пътищата, по които

марките въздействат върху потребителското съзнание – като активиращ сигнал и носител

на комплекс от ползи. В следствие от изложените дефиниции в трета точка е представен

и емпиричен анализ, с помощта на който се оценяват основните аспекти при описването

на ценността на бранда. Теоретично са разграничени и трите основни направления при

измерването на ценността на бранда – маркетингово, продуктово-пазарно и фирмено, въз

основната на които във втора глава са представени подход и хипотетичен измервателен

модел.

1. Концептуални аспекти на ценността на бранда
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В литературата за ценност на бранда се наблюдават значителни натрупвания през

последните десетилетия. Въпреки това са налице и съществени противоречия, отнасящи

се до същността, обхвата, структурата и измерването на понятието. В следствие на това,

са откроени две групи проблеми, имащи отношение към тълкуването на ценността на

бранда: лингвистични (семантични и прагматични) и морфологични. Семантичните

проблеми обхващат разликите в интерпретациите на понятието в рамките на един език,

както и между два езика. Най-често разминавания се наблюдават при експерти с

различна област на експертиза. Въпреки буквалният превод от и разбирането за

ценността на бранда като равенство, паритет на бранда или справедлива стойност, в

настоящото изследване ценността се разглежда през призмата на потребителските мисли

и отношения с марката, които повишават ползите от продукта.

Нематериалните ползи за потребителите обаче са в основата за наличието на

ценност на бранда, което се проявява в разликата в реакцията им спрямо аналогични

продукти. Прагматичните проблеми, характеризиращи ценността на бранда, се отнасят

до епистемологичните конфликти, възникващи от противоречивите твърдения в

изследванията. Асоциирането на ценността на бранда с неговата стойност е основен

проблем в изследването, разгледан самостоятелно в първа глава, тъй като той се

характеризира с актуалност и продължаващи дебати.

Към морфологичните проблеми се отнася несъгласуваността между авторите

при моделирането на ценността на бранда. Този проблем често затруднява сравняването

на резултатите между изследванията, с което води до повторни проверки и допълнително

валидиране на научните заключения.

1.1 Подходи за концептуализиране на ценността на бранда

Силният интерес към феномена, свързан с различието между пазарните дялове на

марки, споделящи сходни характеристики, провокира изследователския интерес още

през седемдесетте години. В следствие на идентифицираната латентна причина за

пазарния успех на марките, Институтът за маркетингова наука (MSI) превръща темата

по концептуализирането и предлагането на универсален и устойчив модел за измерване

на ценността на бранда в изследователски приоритет през 1988 г. В следствие от

приоритизирането и практическата значимост на подобно откритие, литературата се

насища от различни предложения за извеждането на термин: ценност на бранда (Aaker

D. A., 1991; Simon & Sullivan, 1993; Василева, 2017; Wood, 2000), нематериална
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стойност на бранда (Kamakura & Russell, 1993), стойност на бранда (Ailawadi,

Lehmann, & Neslin, 2003; Shankar, Azar, & Fuller, 2008)2, субективна ценност на бранда

(Топурова, 2013, стр. 7), марков капитал (Марчевски, 2014, стр. 77), ценност на бранда

за потребителя и респективно фирмата (Keller, 1993; Pappu, Quester, & Cooksey, 2005;

Kim & Kim, 2004; Christodoulides & de Chernatony, 2010) и други.

Неразривно свързани помежду си, опитите за измерване оказват влияние и върху

концептуализирането на ценността на бранда. И при едните, и при другите се наблюдава

стремеж в два основни ракурса: извеждане на ценността на бранда като

потребителски-базиран конструкт и разглеждането ѝ като пазарна или финансова

величина. При първия подход потребителският мисловен и емоционален свят, свързани

с бранда, са в основата за развиването на ценност на бранда, докато при втория се цели

обективизиране и отговор на въпроса „с колко“. И двата подхода се характеризират с

предимства и недостатъци, които са последващо откроени в дисертацията. Други автори

асоциират ценността на бранда с допълнителната (Farquhar, 1989, p. 24; Yoo & Donthu,

2001, p. 1) или цялостната полза на бранда (Vazquez, del Rio, & Iglesias, 2002). Във връзка

с установения дискурс, може да се твърди, че Бертон и колектив са прави и в наши дни,

констатирайки следното: може би единственото нещо, което не е достигнато във

връзка с ценността на бранда, е решение (Berthon, et al., 2001).

За целите на изследването са систематизирани дефиниции за ценността на бранда.

На тяхна основа са откроени три основни направления, според които да бъдат групирани:

 Когнитивно-психологическо (Leuthesser, 1988; Aaker D. A., 1991; Srivastava &

Shocker, 1991; Christodoulides & de Chernatony, 2010; Keller, 1993);

 Мултиатрибутивно (Srinivasan, 1978; Shocker & Weitz, 1988; Lassar, Mittal, &

Sharma, 1995; Jourdan, 2002; Park & Srinivasan, 1994);

 Резултатно-ориентирано (Farquhar, 1989; Keller, 1993; Pitta & Katsanis, 1995;

Leuthesser, Kohli, & Harich, 1995; Davis, 1995; Ailawadi, Lehmann, & Neslin, 2003;

Raggio & Leone, 2007).

Когнитивно-психологическото направление обединява дефинициите, които са

свързани с причинно-следствените връзки и генезиса на феномена. На преден план стоят

2При двете изследвания се позовава ценност на бранда на английски език, но измерването и

контекстът се отнасят за стойност на бранда. Причините за наличието на подобни проблеми могат да се

търсят в стремежите за обвързване на двете понятия и адаптирането на ценността на бранда към

потребностите на висшия мениджмънт като резултат от маркетингови инвестиции.
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дименсиите на конструкта и техният субективен характер като източник на ценност на

бранда. Мултиатрибутивното направление се характеризира с по-висока степен на

обективизиране и определяне на „добавените ползи“, които брандът носи над тези на

продукта. Третото направление е свързано с ползите за организациите, свързани с

наличието на ценност на бранда – допълнителни парични потоци, слаба ценова

еластичност и други.

Трите направления, идентифицирани в дефинициите за ценност на бранда, са

ключови при сформирането на представата за понятието и дават основа за поставянето

на обхвата на настоящото изследване. Изведената класификационна рамка на подходите

(които вътрешно също често си противоречат), позволява по-лесното анализиране на

информацията и предлага насоки при избора на работен модел за измерване ценността

на бранда.

1.2 Диференциране на понятията „ценност на бранда“ и „стойност на бранда“

Във връзка с очертаната несъгласуваност между авторите, е необходимо да бъде

стеснен фокусът на настоящото изследване и да се поставят граници на понятието.

Предлагането на понятията „ценност на бранда за клиента (ЦБК)“ и „ценност на бранда

за фирмата (ЦБФ) (Keller, 1993), както и „финансова ценност на бранда“ (Keller &

Lehmann, 2006, p. 13) на по-късен етап допълнително внася смут и води до объркване.

Това е така, тъй като между ЦБК и ЦБФ съществува причинно-следствена връзка

(Wood, 2000; Oliveira, Silveira, & Luce, 2015). Освен това, ЦБК може да създава условия

за финансови дивиденти, но организацията решава дали и как да ги материализира

(Leuthesser, 1988; Davis, 1995; Raggio & Leone, 2007; Ambler & Barwise, 1998). Чрез ЦБК

също така могат да се създават ползи за всички заинтересовани страни – потребители,

организацията, търговци и др., докато ЦБФ отчита ползите само за бранда и бизнеса.

Разпознаването на ценността на бранда като балансова величина са свързани с опитите

са осчетоводяване на неговия принос за организацията.

Представени са различни модели за диференцирането на ценността от стойността

на бранда, които служат като основа за установяване на причинно-следствените връзки

между тях. Изведени са и най-често използваните индикатори, които се използват за

обективизиране на ценността на бранда, но са присъщи за стойността на бранда. Такива

са пазарният дял, цената, допълнителните продажби. Освен материалните последици от

ценността на бранда се наблюдават и нематериални такива като: по-голяма
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съгласуваност в каналите на дистрибуция, натиск върху търговците, преговорна сила на

производителя, възможности за привличане на по-високо квалифициран персонал при

по-ниски разходи, по-голяма ефективност на маркетинговите кампании и по-лесно

пазарно въвеждане на нови продукти.

В следствие от разграничаването на двете понятия, може да се обобщи, че

ценността на бранда се служи за описване на различията в потребителските реакции и

отношения с бранда, докато стойността на бранда измерва облагите за организациите в

следствие от притежаваните марки.

2. Начини на въздействие на бранда върху потребителското съзнание

Начинът, по който марките комуникират послания, предопределя

позиционирането на бранда в мисловния свят на потребителя. За сформирането на

желани асоциации с бранда, организациите трябва да спазват „правила“, според които да

подбират правилните инструменти за общуване със своите потребители. Изведени са две

групи съображения, на базата на които могат да се оценяват комуникационните решения

на марките – от гледна тока на сигналната теория и според възприеманите ползи.


[…]


в следствие на което е приложен омнибусен тест за проверка на междугрупови разлики

(Sarstedt, Henseler, & Ringle, 2011).
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Фигура 5. Значими зависимости между конструктите

В следствие от получената F0 статистика за всяка група зависимости и

демонстрираната статистическа значимост на оценките е проведен междугрупов анализ

по двойки. От установените резултати се наблюдават две значими разлики в каузалните

връзки (Таблица 3).

Таблица 3. Междугрупови разлики

Каузална връзка Сравнение на

коефициентите

Разлика tпараметрично pХензлър tУелч

Познатост  Възприемано

качество

CG - H

0,192a

0,044

0,019

0,041

Познатост  Отношения с

бранда

CG - WMB -0.197b 0,090 0,064 0,071

Забележка:

a. Разликата е значима при p < 0,05%;

b. Разликата е значима при p < 0,10%.

От получените резултати емпирично се потвърждава разбирането за

хедонистичните промоции като инструмент за намаляване (ерозиране)

въздействието на познатостта върху възприятията за качество. Практически се

валидира изместването на фокуса от продуктовите характеристики към каузата, като по

този начин се акцентира върху социалната и други нерелевантни към продукта роли на

бранда.

0
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Според втория значим ефект, промоционалните игри водят до по-голямо

значение на познатостта при изграждането на отношения с бранда. Това е в унисон

и с идеологията на този тип промоции, тъй като те целят създаването на ангажираност с

бранда. Насърчаването на когнитивна и емоционална ангажираност на потребителите е

сложен процес, който се характеризира с висока степен на субективност. От тук може да

се потвърди позитивното влияние на промоциите върху ценността на бранда, когато

те са разработени според спецификите на марката и пазара.

След установяването на значимите разлики спрямо контролната група, са

проверени и тези между самите промоционални групи. Установени са още няколко

статистически значими разлики, които са представени в Таблица 4.

Таблица 4. Статистически значими ефекти от промоциите

Каузална връзка Сравнение на

коефициентите

Разлика tпараметрично pХензлър tУелч

Познатост  Възприемано

качество

U - H

U - B

H - WMB

0,233

0,142

-0,197

0,023

0,089

0,090

0,002

0,030

0,540

0,011

0,055

0,062

Възприемано качество 

Имидж

U - B -0,619 0,033 0,029 0,059

Възприемано качество 

Отношения с бранда

H - B -0,342 0,074 0,066 0,075

Познатост  Отношения с

бранда

H - WMB -0,191 0,090 0,059 0,068

При релацията „познатост – възприемано качество“ най-силно въздействие

оказват промоциите без основна полза, следвани от утилитарните. Балансираните

промоции се открояват с повишаващата си роля при сформирането на имидж и

отношения с бранда в следствие от възприятията за качество. Това ги представя в нова

светлина, тъй като те обикновено се асоциират със създаването на асоциации за

употребата на продукта и физическите му качества. Промоционалните игри

потвърждават по-голямата си значимост при развиването на отношения с потребителите,

което е в основата на тяхното разбиране.

След установяването на значимите ефекти от промоциите е проверено

допускането, че промоциите влияят по различен начин в зависимост от профила на

потребителя. За целта е използвана операционализацията за „умен купувач“,
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предложена от Мано и Елиът (Mano & Elliott, 1997). С помощта на 7 индикатора е

проведена йерархична клъстеризация по метода на процедура на K-средните.

Идентифицирани са две сравнително балансирани помежду си групи – 184 души в

групата на „умните купувачи“ и 210 – обикновени купувачи. С помощта на мултигупов

анализ са проверени разликите между верижните коефициенти за двете групи.

Таблица 5. Ефекти от промоциите според потребителския профил

Вид промоция Ефект Верижен коефициент Тест за

значимост Обикновен

потребител

Умен

купувач

Утилитарни

промоции

Познатост 

Отношения

0,694 -0,866 -0,172 pХенселър
b, тест

на Уелчb;

Параметричен

тестb

Хедонистични

промоции

Познатост 

Възприемано

качество

0,297 0,513

0,810 pХенселър
b, тест

на Уелчb;

Параметричен

тестb

Възприемано

качество  Имидж

0,463 0,444 0,907 Параметричен

тестb

Балансирани

промоции

Познатост 

Отношения

0,360 -0,195 0,165 тест на Уелчb;

Параметричен

тестb

Промоции без

основна полза

Възприемано

качество 

Отношения

0,813 -0,456 0,358 pХенселър
a,

Параметричен

тестb, тест на

Уелчb;

От представените в Таблица 5 резултати с категоричност може да се твърди, че

промоциите имат различен ефект върху зависимостите в модела за ценност на бранда

според профила на респондентите. При сегмента на „умния купувач“ се наблюдават

благоприятни ефекти, свързани с повишаване за зависимостите в модела. При групата

на обикновените потребители се наблюдават единствено понижаващи ефекти от

промоциите върху структурните връзки. Един верижен коефициент запазва негативният

си знак и за двете групи потребители при релацията „познатост – отношения“ при

утилитарните промоции. Въпреки това той е много по-силен при групата на обикновения
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потребител, според което „умните купувачи“ не отдават толкова силно значение на

промяната в цената като информационен сигнал.

Последната задача от същинското изследване се отнася до проверката на ефектите

от промоции върху ценността на бранда според съгласуваността на възприеманите

ползи. В следствие на литературния анализ се предполага, че наличието на съгласуваност

води до по-добри резултати при изграждането на ценност на бранда. Тъй като

балансираните промоции и промоционалните игри не се характеризират приоритетно с

един тип ползи, за тях е прието разбирането на Лиевен, Грохман, Херман, Ландвер и ван

Тилбург (Lieven, Grohmann, Herrmann, Landwehr, & van Tilburg, 2014), според което те

не водят до значими разлики.

Таблица 6. Ефекти от промоциите върху ценността на бранда според

съгласуваността на ползите

Зависимост Промоция (Ефект) Утилитарен бранд Хедонистичен бранд

Познатост 

Възприемано качество

Промоции без основни

ползи (DE, 0,245a)

0,940 0,695

Познатост  Имидж Промоции без основни

ползи (TE, 0,185a)

0,892 0,707

Възприемано качество 

Имидж

Няма значими разлики

Възприемано качество 

Отношения

Балансирани (IE,

-0,541b)

0,512

1,053

Имидж  Отношения Утилитарни (DE,

-0,520а)

Балансирани (DE,

-0,562b)

0,649

0,650

1,169

1,213

Познатост  Отношения Балансирани (TE, 0,375a) 0,736 0,361

Забележка:

DE – пряк ефект; IE – индиректен ефект; ТЕ – цялостен ефект

a – статистически значима разлика при 5% равнище на грешката

b – статистически значима разлика при 10% равнище на грешката

След визуалната инспекция на резултатите са установени интересни зависимости,

които противоречат на допусканията и поставените хипотези, основани на рамката за

съгласуваност на ползите (Chandon, Wansik, & Laurent, 2000). В следствие на това са

приведени емпирични аргументи за наличието на кръстосани зависимости между

възприеманите ползи на промоциите и бранда. Въпреки че при хедонистичните
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промоции не са установени никакви значими разлики, т.е. те влияят сходно при

утилитарния и хедонистичния бранд, то останалите три вида промоции демонстрират

отклонение при пет от шестте каузални връзки в модела.

Наличието на противоположност в зависимостите не е прецедент. До подобни

заключения достигат и други автори (Lim & Ang, 2008, p. 230). Според тях потребителите

могат да възприемат по-благоприятно утилитарните марки, когато им биват внушавани

естетически качества. Несъответствието в случая може да се търси в потребността на

потребителите да оправдаят поведението си. Промоции, предлагащи директно ценово

намаление, могат да предложат обективна причина за покупката на хедонистична марка

и понижава чувството за вина, което се дължи на промяна в съотношението между цена

– качество и повишаване на рационалните ползи за потребителя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В следствие на валидирания модел за ценност на бранда, съставен от конструктите

„познатост“, „възприемано качество“, „имидж“ и „отношения с бранда“, се

потвърждава наличието на отклонения във зависимостите между елементите на

модела в следствие на промоционалното въздействие. Установени са един

положителен и един отрицателен ефект спрямо контролната група, според които

промоционалните игри водят до повишаване на отношенията с бранда, а

благотворителните промоции намаляват възприятията за качество. Същевременно

са доказани статистически значими разлики между четирите типа промоции, базирани

на ползи, което доказва тяхната вътрешна хетерогенност и потвърждава тезата, че

промоциите са техники, които се възприемат по различен начин от потребителите и

въздействат диференцирано върху генерирането на ценността на бранда.

При изследването на ефектите от промоции според профила на „умния купувач“

еднозначно се потвърждават по-положителни ефекти от промоциите върху ценността

на бранда за изследваната група. Промоциите се възприемат като позитивен сигнал,

който насърчава проявата на техните пазарни знания и умения да ги „осребряват“. Ето

защо промоциите са изключително приложими при тях и от гледна точка на

изграждането на ценност на бранда следва да се разглеждат като бранд-изграждаща

комуникация.

При изследването на ефектите от промоции според съгласуваността на

възприеманите ползи не се потвърждават първоначалните очаквания за наличие на по-
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благоприятни ефекти от промоциите при съгласувани ползи на промоция и бранд. В

следствие на резултатите се доказва наличието на кръстосани зависимости.

Утилитарните и балансираните промоции демонстрират по-добри резултати при

хедонистичната марка, промоционалните игри са по-благоприятни за утилитарната

марка, а хедонистичните промоции не водят до значими разлики в ценността на двата

изследвани бранда. В следствие на това не се потвърждават принципите за

съгласуваност, а се приема разбирането, че насърчаването на ценността на бранда

посредством промоциите е свързано с комбинирането на допълващи се, а не сходни

ползи, което е в съответствие с разбирането на Ръсел и Олсън и Тьомоа (Russell, 2002;

Olson & Thjomoe, 2011).
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III СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Резултатите от направеното изследване дават възможност да се отговори на

поставените изследователски въпроси и очертават основните приносни моменти на

дисертационния труд. Приносите могат да се разгледат в три аспекта – научно-

теоретичен, научно-приложен и приноси с потвърдителен характер, и са обобщени както

следва.

1. Концептуално и операционално са дефинирани ценността на бранда и съставните

ѝ компоненти. Валидиран е измервателен модел за ценност на бранда, състоящ се

от четири конструкта: познатост, възприемано качество, имидж и отношения с

бранда. Доказана е сложната структура на отношенията с бранда, включващ

лоялността и ангажираността с марката.

2. Въз основата на емпирична проверка на разликите в ценността на бранда с

промоция и без промоция се потвърждава наличието на ерозиращ ефект при

хедонистичните и изграждащ ефект от промоциите без основна полза.

3. На базата на емпирично изследване е доказано наличието на значими различия в

ефектите от промоции върху ценността на бранда според категорията

потребители, като при сегмента „умен купувач“ са установени изграждащи

ефекти, а при сегмента „обикновен потребител“ – ерозиращи ефекти.

4. По емпиричен път е отхвърлена рамката за съгласуваност на ползите от промоции

на Шандон, Уонсинк и Лоран. Потвърдени са: (1) наличието на изграждащи

ефекти върху ценността на бранда при комбинирането на утилитарни и

балансирани промоции с хедонистични марки и промоции без основна полза с

утилитарни марки; и (2) липсата на различия в ефектите при комбинирането на

хедонистични промоции с утилитарни или хедонистични брандове.
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гр. Свищов (Венета Любенова)

50

IV ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

от Венета Тодорова Любенова, докторант към катедра „Маркетинг“,

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов

Декларирам, че представеният от мен дисертационен труд на тема „Ефекти от

промоциите върху ценността на бранда“ за присъждане на образователната и научна

степен „доктор“ по научна специалност „Маркетинг“ е оригинална авторска разработка.

В него са включени резултати, получени в следствие на авторски научни изследвания.

Текстовете, които са заимствани от други автори и представляват резултат от чужди

изследвания, са надлежно цитирани според изискванията на стила APA.

Настоящият дисертационен труд не е предоставян за придобиване на научна
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