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Тема на дисертационния труд "Ефекти от промоциите върху ценността

на бранда".

I. Общо представяне на дисертационния труд

За част от пазарите по света пренасищането с продукти и марки все

още е факт. В такива условия потребителите имат жизнената необходимост

да се ориентират бързо в продуктовото пространство и да правят процесите

на търсене, покупка и използване на продуктите по-малко ангажиращи и

отнемащи време. Една от най-значимите роли на марките за

потребителската психика се крие именно в съкращаването на процеса на

категоризация и ориентация в продуктовото пространство. В този смисъл

изследвания, насочени към динамиката на ценността на бранда според

потребителите в различни ситуации, в конкретния случай в условията на

промоционални кампании, са изключително важни.

Рамката на дисертационното изследване считам, че е дефинирана

добре. Обектът и предметът са ясно формулирани. Целта - също, с

малкото изключение, че при дефинирането на целта е коментирана и

проведена сегментация по възприемани ползи от промоциите, което е по-
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скоро задача. Останалите задачи на дисертационното изследване са в

съзвучие с целевата ориентация на докторантката.

Като цяло структурата на дисертацията е балансирана, както по

форма, така и по съдържание. Цялостното съдържание на дисертационния

труд представлява логично и последователно изследване, оформено в общ

обем от 235 страници (според електронния вариант на дисертацията),

разпределени в структура от: списък на таблиците; списък на фигурите;

списък на използваните съкращения; въведение и три глави с параграфи;

заключение; използвана литература от 259 източника (кирилица (25),

латиница (234)) и свитък с приложения (5). Работата е подкрепена с

графичен (15 фигури), табличен (22 таблици) и емпиричен материал.

Основните параметри на разглеждания дисертационен труд показват, че

докторантката е извършила необходимата изследователска работа.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния

труд

Както е посочено в началото на настоящото становище, считам, че

тематиката на дисертацията е актуално. Трябва да се отбележи, че

докторантката е аргументирала изключително подробно актуалността на

тематиката, като е представила аргументи относно теоретичната актуалност

и практическата актуалност. На места предложените аргументи излизат

извън обхвата на дисертационното изследване, но това са нормални
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проблеми при начинаещи изследователи.

Концептуалната част на дисертационното изследване е добра, но

доста разточителна. Развива се в първите 2 глави на цялото дисертационно

изследване. Прави впечатление, че докторантката е обработила огромно

количество литературни източници по проблемите на ценността на бранда,

а също така и по отношение на промоциите. Тук е мястото да се посочи, че

по някаква причина в този етап се работи с много малко изследвания в

областта на брандинга и по-конкретно в областта на ценността на бранда, а

също така и в областта на маркетинговите комуникации и на потребителското
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поведение от български автори. Дисертационното изследване би спечелило

много, ако докторантката още по-ясно и категорично бе формулирала

значенията на основните конструкти и понятия, които съставляват обектът и

предметът на изследването. Независимо от това извършените теоретични

анализи демонстрират много добрите умения на докторантката за анализ и

синтез на съдържание.

Езикът и стилът са професионални и добри. На места, част от

професионалната терминология на български език не е коректна (като

например: покупателно поведение; потребителски конструкт; пазарен мавен;

потребителска опитност и др.), което е следствие от използването предимно

на публикации на английски език.

В дисертационното изследване са използвани разнообразни

аналитични методи и техники. Те са аргументирани и реализирани коректно

и са съпроводени с адекватни изследователски инструментариум.

Използвани са множество приложения за обработка и анализ на

неструктурирани и структурирани данни.

Всичко това ми дава основание да направя заключението, че в

съдържателно отношение дисертацията отговаря на основните

качествени изисквания за нейното оценяване: оригинално изследване,

което има характер на монографичен труд, самостоятелно изследване,

аргументиран избор на методи и подходи, извършено тестване на предложен

модел.

Считам, че докторантката постига основната си изследователска цел

и решава поставените задачи. Авторефератът отразява точно

съдържанието на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Считам, че основните достойнства на дисертационния труд могат да

се очертаят в следните посоки:

• В научно отношение - приемам като приносен момент тестването и

валидирането на измервателен модел на ценността на бранда във
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възрастовата категория 20 - 30 годишни клиенти за двете продуктови

категории; важен теоретичен приносен момент е, също така, и

доказването на разлики в ценността на бранда при някои видове

промоции отново за възрастовата категория 20 - 30 годишни клиенти

и в двете продуктови категории;

• В научно-приложно отношение - приемам като приносен момент в

тази категория потвърждаването на оказването на изграждащи ефекти

върху ценността на бранда на някои видове промоции върху

утилитарни и хедонистични марки, а също така и липсата на

диференциация в ефектите при хедонистични промоции върху

утилитарни и хедонистични брандове в пазарите във възрастовата

категория 20 - 30 годишни клиенти в двете продуктови категории.

IV. Въпроси по дисертационния труд

С оглед на защитата имам следните въпроси:

• Важен елемент в тематиката на дисертационното изследване

са ефектите. При концептуализирането на ефектите във втора

глава се остава с впечатление, че понятията ефекти и ползи се

използват като взаимозаменяеми. Защо? Какви са приликите и

разликите между ефекти и ползи от промоциите?

• Защо в изследователския инструментариум, при измерването

на т.нар. „умни купувачи" в променливата са включени
t

твърдения, които биха могли да идентифицират предимно

чувствителността на респондентите към промоциите? Как е

измерена пазарната експертиза (пазарен мавен) и тяхната

чувствителност към цената, т.е. другите две трети от

значението на категорията „умен купувач"?
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V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Независимо от направените коментари и бележки, впечатлението ми

от дисертационното изследване е много позитивно. Становището ми, като

член на научното жури е, че представеният дисертационен труд отговаря

напълно на приетите в научната практика изисквания, поради което общата

ми оценка е положителна Предлагам на докторант Венета Тодорова

Любенова да бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" по

професионално направление "Икономика" и научната специалност

"Маркетинг".

8.07.2021 г. Член на научно жури:

гр Варна

(доц.д-р М. Кехайова-Стойчева)
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